
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

На основу члана 10. Закона о процени утицаја на животну средину („Службени гласник 

Републике Србије“, број 135/04, 36/09), члана 136. став 1. Закона о општем управном 

поступку („Службени гласник Републике Србије“, број 18/16), члана 5а Закона о 

министарствима („Службени гласник Републике Србије“, број 44/2014, 44/2015, 54/2015, 

96/2015 – др.закон, 62/2017) и  члана 23. став 2. Закона о државној управи ("Сл. гласник РС", 

бр. 79/2005, 101/2007, 95/2010 и 99/2014), поступајући по поднетом захтеву носиоца 

пројекта, Производно трговинско друштво са ограниченом одговорношћу „АСВ Дрина“ из 

Бајине Баште, ул. Миленка Топаловића 84 - 31250 Бајина Башта, Министарство заштите 

животне средине, Помоћник министра, Александар Весић, по овлашћењу Министра, број 

021-01-5/4/2017-09, од 11.12.2017.године, доноси 

  

               

                                          

Р Е Ш Е Њ Е 

 

 

1.НИЈЕ ПОТРЕБНА израда Студије o процени утицаја на животну средину пројекта 

еклоатације речног наноса са водног земљишта реке Дрине на делу катастарске парцеле 

број 3722 К.О. Гвоздац, С.О. Бајина Башта. Експлоатационо поље одређено је и 

координатама: 

 
                                                        Y                     X                                                         

                                      T-1     7388553.00       4880021.00                         

                                      Т-2     7388480.00       4880005.00                          

                                      Т-3     7388494.00       4880098.00                           

                                      Т-4     7388500.00       4880159.00                      

                                      Т-5     7388541.00       4880167.00 

                                                   Т-6     7388550.00       4880116.00 

                                      Т-7     7388547.00       4880062.00 

 

2.  Носилац пројекта је у обавези да, при изградњи и редовном раду, испоштује услове свих 

надлежних органа и организација, као и обавезе које проистичу из Решења о издавању 

водних услова, број 7409/1 од 21.08.2018. године, издатог од ЈВП ''Србијаводе'', а 

нарочито Услове Завода за заштиту природе Србије, број 020-104/4, од 13.02.2019. 

године, од којих се посебно издвајају следећи: 

 

  
Република Србија 

МИНИСТАРСТВО  

ЗАШТИТЕ ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ 

Број: 353-02-00304/2019-03 

Датум: 22.03.2019. 

Београд 



     - У случају прекорачења законом дозвољених вредности нивоа буке, забранити извођење 

радова на експлоатацији, у периоду гнежђења птица, у периоду од 01.априла до 

01.августа; 

     - Строго дефинисати манипулативну површину експлоатације, као и трасе путева 

транспорта материјала; 

     - Максимално ограничити уклањање околне зељасте, жбунасте и шумске вегетације, 

којаје значјана за гнежђење, исхрану и зимовалиште/одмориште/ноћилиште за наведене 

врсте птица. 

 

3.   Носилац пројекта се обавезује да приликом експлоатације речног наноса радове не 

изводи ноћу и примени таква решења којима ће се спречити загађење реке Дрине и речне 

ихтиофауне, подземних вода, земљишта и ваздуха, да не отвара водоносни хоризонт 

фреатске (слободне) издани, као и да извођењем радова не наруши обалски део корита.  

 

4.     Носилац пројекта је у обавези да прибави Водну сагласност сходно члановима 118 и 

119, став 1, Закона о водама (''Сл.гласник РС'' бр 30/10, 93/12 и 101/16). 

 

 

О Б Р А З Л О Ж Е Њ Е 

 

       Носилац пројекта Производно трговинско друштво са ограниченом одговорношћу 

„АСВ Дрина“ из Бајине Баште, ул. Миленка Топаловића 84 - 31250 Бајина Башта, поднео је 

овом органу захтев за одлучивање о потреби израде Студије o процени утицаја на животну 

средину пројекта еклоатације речног наноса са водног земљишта реке Дрине на делу 

катастарске парцеле број 3722 К.О. Гвоздац, С.О. Бајина Башта, заведен под бројем 353-02-

00304/2019-03, од 18.02.2019. године. 

 

      Уз захтев  је достављено: 

  Решење о условима Завода за заштиту природе Србије, број 020-104/4, од       

13.02.2019. године, 

 Водни услови ЈП „Србијаводе“ 7409/1, од 21.08.2018. године, 

  графички прилози микро и макро локације,   

  допуњени предметни Захтев, поглављем које се односи на кумулативан утицај, 

 доказ о уплати републичке административне таксе, 

  попуњени упитници за за одлучивање о потреби израде студије о процени утицаја 

на животну средину. 

 

      Предметни пројекат се налази на  листи пројеката за које се може захтевати процена 

утицаја на животну средину, што је утврђено Уредбом о утврђивању Листе пројеката за које 

је обавезна процена утицаја и Листе пројеката за које се може захтевати процена утицаја на 

животну средину („Службени гласник РСˮ број 114/08), и то под тачком 2. подтачка 4, 

површине око 0,8507 хектара приликом кога ће се откопати до 15000 m3 речног наноса. 

 

       Поступајући по предметном захтеву овај орган је, сагласно члану 10. став 1. и 2. а у вези 

са чланом 29. Закона о процени утицаја на животну средину («Сл. гласник Р.Србије» број 

135/04, 36/09), обавестио заинтересоване органе, организације и јавност (оглас у дневном 



листу ''Ноовости'', од 27.02.2019. године, као и на службеном сајту Министарства, 

http://www.ekologija.gov.rs/obavestenja/procena-uticaja-na-zivotnusredinu/), о поднетом 

захтеву. 

 

    Представник Општине Бајина Башта извршио је јавни увид, дана 13.03.2019. године, у 

просторијама Министарства заштите животне средине. Указао је на проблеме и штету коју 

експлоатација речног наноса причињава реци Дрини. Дана 15.03.2019. године, 

електронским путем је доставио документ „Иницијативу број: 501-15/2018 од 19.02.2018. 

године“, коју је Савет за заштиту и унапређење животне средине, иначе стручно тело 

Општинског већа које се бави питањима од значаја за животну средину на територији 

општине Бајина Башта, доставио Општинском већу. На иницијативу локалних организација  

ОСР „Младица“, „Green Bear“ и „Кућица на стени“ из Бајине Баште, одржана је 9.  седница 

поменутог Савета, дана 19.02.2018. године, и на којој су представници наведених удружења 

износили податке који су указивали на проблеме и штету коју експлоатација песка и 

шљунка причињава реци Дрини. Истакли су да је предметна локација мрестилиште и 

станиште различитих рибљих врста (липљан, пастрмка, младица), затим да ће експлоатација 

песка изазвати поткопавање пута као и  да се место Црвица налази у зони угрожености од 

ерозије. На поменутој седници Савета за заштиту и унапређење животне средине општине 

Бајина Башта, затражено је од Општинског већа да на првој наредној седници размотри 

начине заштите делова реке Дрине, узевши у обзир поменуту проблематику експлоатације 

песка и шљунка, али и испуштање комунлних отпадних вода, одлагање отпада директно у 

природу, неблаговремено пражњење канти у близини реке Дрине, што по њима угрожава 

екотуристичке активности и шаље негативну слику о Бајиној Башти као туристичкој 

дестинацији.  

 

    На седници Општинског већа одржаној 20.03.2018. године, усвојен је Закључак 01 број: 

06-10/018, којим се подржава став и иницијатива Савета за заштиту и унапређење животне 

средине општине Бајина Башта, којим се предлажу мере и активности на заштити делова 

реке Дрине на територији општине Бајина Башта. Указано је Савету да организује састанак 

са представницима експлоататора шљунка из реке Дрине, ради сагледавања могућности 

предлагања надлежним органима да се изместе постојеће локације за експлпоатацију песка 

и шљунка из реке Дрине, које заједно са директним испуштањем комунлних отпадних вода 

у реку Дрину и одлагањем отпада директно у природу, угрожавају постојеће и планиране 

екотуристичке активности на обали и самој реци Дрини.  

 

    Увидом у достављену документацију уз захтев  (услови заштите пророде Завода за 

заштиту природе Србије, број  020-102/4, од 13.02.2019. године) и спроведеном поступку 

разматрања захтева, надлежни орган је утврдио да се у границама предметног 

експлоатационог поља не налазе мрестилиште и станиште различитих рибљих врста као 

што су липљан, пастрмка и младица, односно у условима заштите пророде није узет у обзир 

утицај који експлоатација речног наноса има на ихтиофауну.  

 

    У диспозитиву овог Решења, јасно је назначена забрана нарушавања обалског дела 

корита. У поглављу 7. Захтева прописане су мере предвиђене у циљу спречавања, смањења 

и отклањања значајних штетних утицаја приликом реализације пројекта и по његовом 

престанку, што се односи и на забрану директног испуштања комунлних отпадних вода у 

http://www.ekologija.gov.rs/obavestenja/procena-uticaja-na-zivotnusredinu/


реку Дрину, или забрану бацања отпада директно у реку или на обалу реке, у границама 

извођења радова.  

 

     Предметно подручје припада коридору од међународног значаја – Дрина, који чини 

саставни део Еколошке мреже Републике Србије, сходно чему су и издати поменути услови 

Завода за заштиту природе Србије. Применом свих прописаних мера заштите животне 

средине не очекује се значајан утицај на ретке и заштићене врсте птица (нпр.  жалар слепић 

Charadrius dubius), поготову када се узме у обзир да се радови неће изводити у ноћним 

условима и у највећој мери ће се сачувати приобална зељаста и жбунаста вегетација која је 

погодна за гнежђење, исхрану и зимовалиште (одмориште) за птице.   

        После спроведеног поступка разматрања захтева, надлежни орган је утврдио да за 

наведени Пројекат, уз примену мера заштите животне средине из поглавља 7. Захтева и 

услова свих осталих надлежних органа и организација, није потребна израда Студије о 

процени утицаја на животну средину. 

      У вези са изложеним, одлучено је као у диспозитиву овог решења. 

 

ПОУКА О ПРАВНОМ ЛЕКУ: Против овог решења може се изјавити жалба Влади Србије, путем 

овог органа, у року од 15 дана од дана пријема решења, односно од дана обавештавања 

заинтересоване јавности о донетом решењу.  

 

.       

       

                

       

              М И Н И С Т А Р 

 

 

                                                                                                      

  

Помоћник министра 
 

 

Александар  Весић 

 

Доставити: 

-Носиоцу пројекта 

-Сектору за надзор и предострожност у животној средини 

-Општина Бајина Башта, Душана Вишића 28, 31250 Бајина Башта 

-Архиви 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обрадио: Слободан Сремчевић 

 

Одобрио: Зоран Вељковић, шеф одсека 

 

Одобрила: мр Сабина Ивановић, начелник одељења 

 



 


